
ATTI PUBBLICATI

Atti Dirigenziali

Repertorio Generale:  10971 del 22/12/2017

Protocollo:  296841/2017
Titolario/Anno/Fascicolo:  9.5/2017/16

In Pubblicazione:  dal 8/1/2018 al 23/1/2018

Struttura Organizzativa:  AREA EDILIZIA ISTITUZIONALE, PATRIMONIO, SERVIZI GENERALI E PROGRAMMAZIONE 
RETE SCOLASTICA METROPOLITANA

Dirigente:  MISMETTI GIUSEPPE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA SPESA DI EURO 120.000,00 A FAVORE DEL PARCO 
LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO A TITOLO DI INDENNITÀ COMPENSATIVA 
PER I LAVORI DI "ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL CANALE SCOLMATORE DI 
NORD OVEST NEL TRATTO COMPRESO TRA I COMUNI DI SENAGO E SETTIMO 
MIL.SE" CUP J16E11000150002 

Documenti:  Testo dell'Atto 

Visto/Attestazione 

Annulla

Per poter visualizzare i files in formato .pdf è necessario avere installato il software Acrobat Reader (disponibile qui). 
Per poter visualizzare i documenti firmati digitalmente è consigliato scaricare e installare il software DIKE (disponibile qui). 

Portale Istituzionale

• Chi Governa

Pagina 2 di 3Albo Pretorio

09/01/2018http://temi.provincia.milano.it/albopretoriool/new/dettaglio.asp?id=48551468961



   

Area Edilizia Istituzionale, Patrimonio, Servizi Generali e Programmazione Rete Scolastica Metropolitana

Area Edilizia Istituzionale, Patrimonio, Servizi Generali E Programmazione Rete Scolastica Metropolitana

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n.10971/2017 del 22/12/2017 Prot. n.296841/2017 del 22/12/2017
 Fasc.9.5 / 2017 / 16

Oggetto: Approvazione della spesa di  Euro 120.000,00 a favore del Parco 
Lombardo della Valle del Ticino a titolo di indennità compensativa per 
i lavori di  "Adeguamento funzionale del Canale Scolmatore di Nord 
Ovest nel tratto compreso tra i comuni di Senago e Settimo Mil.se"  
CUP J16E11000150002 

Richiamata la Legge 56 del 7 aprile 2014 che prevede che a partire dal giorno 1 gennaio 2015 la 
Città Metropolitana subentri alla Provincia di Milano;

Premesso che:
- in data 20 dicembre 2006, con decreto n°15070,  la Regione Lombardia ha disposto il 

finanziamento dei “Lavori di adeguamento del Canale scolmatore di Nord Ovest” ed ha 
individuato come enti attuatori A.I.Po, al quale è stata affidata la progettazione, e Provincia di 
Milano con il ruolo di stazione appaltante;

- a seguito della sottoscrizione dell'Accordo Operativo n°724 del 9 dicembre 2010  tra i due enti,  
Provincia di Milano, sulla base del progetto definitivo elaborato da A.I.Po, ha indetto una 
procedura ristretta di cui all’art. 55, co. 6 del D.lgs 163/2006 per l'affidamento di un appalto 
integrato per l'esecuzione dell'opera;

- in data 28/11/2012 è stato sottoscritto il contratto di Rep. n. 2589 per un importo di  € 
12.546.350,00 (esclusa Iva) per la progettazione esecutiva, il coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione e la realizzazione dell'opera in oggetto , con il Raggruppamento temporaneo 
d'imprese R.T.I. costituito tra l’Impresa Collini Lavori S.p.A. (mandataria) e ICG Impresa 
Costruzioni Edili stradali Fognature S.r.l. (mandante);

- con Deliberazione della Giunta Provinciale R.G. n.  179/2014 del 10/6/2014 è stato approvato il 
progetto esecutivo, comprensivo di varianti e modifiche al progetto definitivo, che hanno 
comportato un primo aumento contrattuale, da un importo di   € 12.546.350,00 a € 12.943.956,73 
(esclusa Iva) ) ;

- durante l'esecuzione delle opere sono state approvate due varianti in corso d'opera , approvate 



con Determinazioni Dirigenziali n°  805 /2015 e n° 9860/2015, che hanno determinato un nuovo 
importo contrattuale di € 13.780.519,21 , comprensivo degli oneri per la sicurezza per €
287.050,00 e dell'importo per progettazione esecutiva e redazione del piano della sicurezza  per  
€200.000,00, Iva esclusa;

Dato atto che  i lavori in oggetto  rientrano nell' Accordo di Programma per la salvaguardia 
idraulica e la riqualificazione dei corsi d'acqua dell'Area  metropolitana milanese  del 19 giugno del 
2009, approvato con Del. di Cons.Prov. 16 del 2009;

Considerato che nella Valutazione d'incidenza del 7.06.2012 sui siti SIC IT2080002 “ Basso corso 
e sponde del Ticino” e Zps IT2080301 “ Boschi del Ticino” , il Parco della Valle del Ticino 
richiedeva  a titolo d'indennità  la somma di  € 60.000,00 all'anno  da versare fino al termine 
dell'assetto finale  del complesso programma di riqualificazione previsto nell' Accordo di 
Programma ;  

Dato atto che  Regione Lombardia, soggetto finanziatore dell'opera in oggetto, con nota del 
25.05.2011 Pr. 88061/2011, ha indicato che l'indennità richiesta dal Parco del Ticino è a valere sulle 
somme del Quadro economico dell'opera in oggetto alla voce “Imprevisti”;

Richiamata, in tutti i suoi contenuti, la Determinazione Dirigenziale n° 12300 del 3.12.2014  Atti 
249134/2014 ad oggetto “ Impegno della Spesa di € 180.000,00  a favore del Parco Lombardo 
della Valle del Ticino a titolo di indennità compensativa per i lavori di “ Adeguamento funzionale 
del Canale Scolmatore di Nord Ovest nel tratto compreso tra i comuni di Senago e Settimo 
Mil.ese”, nella quale si approvava il pagamento dell'indennità relativa alle prime 3 annualità al 
Parco della Valle del Ticino, liquidato con mandato di pagamento n. 10797 del 16/12/2014;

Vista la nota Prot. 296320  del 21.12.17 , nella quale l' Agenzia Interregionale per il Po  dando atto 
che sono state pagate le indennità per gli anni 2012, 2013 e 2014 per un importo di  € 180.000,00 
riconosce  tale indennità anche per gli anni  2015 e 2016, per un totale di € 120.000,00, e chiede a 
Città Metropolitana, stazione appaltante, di provvedere alla liquidazione di tale importo;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n° 10685 del 19.12.17  è stato accertato  l’importo 
di € 1.441.291,49,  quale terzo acconto  della quota di finanziamento di Regione Lombardia a 
mezzo dell’Agenzia Interregionale per il Po' per il  finanziamento dell’opera  in argomento, sul 
Bilancio 2017 al Capitolo di entrata del PEG n.40000280 “404410100 Fondo assegnato da AIPO 
per l’adeguamento del sistema idraulico del Canale Scolmatore di nord ovest (Finalizzato nel 2017 a 
cap. 09062007)” – Titolo 4 – Tipologia 02 – Categoria 0100 – Piano finanziario E.4.02.01.02.001 - 
Conto economico 1.3.2.01.02.001 - Stato patrimoniale 1.3.2.04.01.02.001;

Atteso che l’importo di €. 120.000,00 è imputato   nel Bilancio 2017 al capitolo del PEG n. 
09062007 “ 277100700 Fondo per l'adeguamento del sistema idraulico del canale scolmatore di 
nord ovest (finalizzato nel 2017 a cap. 40000280) – Piano finanziario  U.2.02.01.09.010  – Stato 
patrimoniale    2.4.2.01.01.01.001.

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano Rep. Gen. n. 59/2017 del 30/11/2017 atti 
270719\5.3\2017\6, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2017 e contestuale 
riequilibrio del bilancio ai sensi dell’articolo 193 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267 e dell’art. 18 del D.L. 
24/04/2017 n. 50;



Richiamato il Decreto del Sindaco Metropolitano R.G. n. 334/2017 del 18/12/2017 con oggetto: “
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017;

Viste:

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano Rep. Gen. n. 33/2017 del 12/7/2017 in atti n. 
146489/5.4/2017/4 di “Adozione dello schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) per 
il triennio 2017/2019 ai sensi dell’art. 170 del D.lgs 267/2000”;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano Rep. Gen. n. 49/2017 del 20/11/2017 in atti n. 
260646/5.4/2017/4 di “Adozione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il triennio 2017/2019 ai sensi dell’art. 170 del D.lgs 267/2000”;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano Rep. Gen. n. 58/2017 del 30/11/2017 in atti n. 
269961/5.4/2017/4 di “Adozione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il triennio 2017/2019 ai sensi dell’art. 170 del D.lgs 267/2000”;

Visti :
- il decreto del Sindaco metropolitano R.G. 285/2015 del 03.11.2015 avente ad oggetto "Primo 
intervento di modifica della macrostruttura della Città metropolitana" che ha approvato il nuovo 
assetto organizzativo dell'Ente con decorrenza dal 16.12.2015;
- il decreto del Sindaco metropolitano n. 282/2016 del 16.11.2016 avente ad oggetto "Conferimento 
incarichi dirigenziali ai Dirigenti a tempo indeterminato della Città metropolitana di Milano" con il 
quale è stato confermato all'Ing.Giuseppe Mismetti l'incarico ad interim di Direttore dell'Area 
Edilizia Istituzionale, Patrimonio, Servizi Generali e Programmazione rete scolastica metropolitana;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e ss.mm. e ii. è il Direttore 
ad interim dell'Area Edilizia Istituzionale, Patrimonio, Servizi Generali e Programmazione Rete 
scolastica metropolitana, Ing. Giuseppe Mismetti;

Dato atto che il  Responsabile del Unico del procedimento è l'arch. Barbara Canova, funzionario 
dell'Area Edilizia Istituzionale, Patrimonio, Servizi Generali e Programmazione della rete scolastica 
Metropolitana che ha svolto l'istruttoria;

Visti:
- la Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e dato atto che sono stati assolti i relativi 
adempimenti, così come recepiti nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPCT) 
della Città metropolitana di Milano;

- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" 
(funzioni e responsabilità della dirigenza);

- il D.P.R. n. 207/2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs n. 163/2006";

- il D.Lgs. 50/2016 del 18/04/2016  (GU Serie Generale n.91 del 19-04-2016) recante il Codice dei 
contratti pubblici e s.m.i.;

- gli artt. 49 e 51 dello Statuto della Città metropolitana di Milano;



- il Codice di comportamento adottato con deliberazione della Giunta Prov.le Rep. Gen. 509/2013 
del 17/12/2013 ed aggiornato con Decreto del Sindaco Metropolitano Rep. Gen. 261/2016 del 
26/10/2016 in Atti 245611/4.1/2016/7;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT 2017/2019) della 
Città Metropolitana di Milano approvato con Decreto R.G. n. 24/2017 del 31/01/2017 e succ. 
integrazioni; 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano R.G. n. 67/2017 del 23/03/2017 "Nuovo sistema dei controlli 
in attuazione del Piano triennale di Prevenzione della corruzione per la città metropolitana di 
Milano 2017/2019 con modifiche operative ed integrazioni".

Richiamate inoltre:

- la Deliberazione della Giunta Prov.le n. 172/2013 di Rep. Gen. del 28/05/2013 avente ad oggetto 
"Modalità di esercizio del controllo successivo di regolarità amministrativa sui provvedimenti 
dirigenziali";

- il comma 5 dell'art. 11 ed il comma 5 dell'art. 12 del "Regolamento sul sistema dei controlli interni 
della Provincia di Milano", approvato con Deliberazione del Consiglio Prov.le Rep. Gen. n. 
15/2013 del 28/02/2013 e successivamente integrato e modificato con Deliberazione del Consiglio 
Metropolitano Rep. Gen. n. 5/2017 del 18/01/2017;

Dato atto che:
-  il presente procedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, non è classificato 
tra gli atti a rischio corruzione dall'art. 5 del PTPCT 2017-2019) e successive integrazioni;
- il presente atto sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs n. 
33/2013;
- risultano rispettati gli obblighi e gli adempimenti in materia di privacy.

Richiamate integralmente le premesse, nell'esprimere la regolarità tecnica del provvedimento ai 
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1) di approvare la spesa  di € 120.000,00  da versare a titolo di indennità compensativa per gli anni 
2015 e 2016 a favore del Parco Lombardo della Valle del Ticino  con sede in Pontevecchio di 
Magenta (MI), Via Isonzo 1 , P.IVA 0891430015;

2) di dare atto  che l’importo complessivo di €120.000,00 è imputato   nel Bilancio 2017 al 
capitolo del PEG n. 09062007 “ 277100700 Fondo per l'adeguamento del sistema idraulico del 
canale scolmatore di nord ovest (finalizzato nel 2017 a cap. 40000280) – Piano finanziario  
U.2.02.01.09.010  – Stato patrimoniale    2.4.2.01.01.01.001

3) di impegnare , pertanto, l’importo complessivo di  € 120.000,00   a favore del Parco Lombardo 
della Valle del Ticino con sede in Pontevecchio di Magenta (MI), Via Isonzo 1 , P.IVA 0891430015 



( conto di Tesoreria Unica n.318151), dando atto che detta spesa risulta impegnata come segue: 

Impo
rto

Mi
ssi
on
e

Progra
mma

Tito
lo

Macro
aggregato

Ann
o

Capitol
o

Esigibi
lità

Codice 
Conto 
finanziario

Codice 
conto 
patrimoniale

Euro
580.0
00,00

09 06 2 02 2017 090620
07

2017 U.2.02.01.09
.010

2.4.2.01.01.0
1.001

4) di prendere atto che il Parco Lombardo della Valle del  Ticino ha avviato attività di monitoraggio 
e analisi degli ecosistemi presenti nel parco e che provvederà ad inviare ad Aipo la documentazione 
rendicontativa delle attività realizzate con i suddetti fondi;

5) di dare atto che l'obbligazione diverrà esigibile entro il 2017;

6) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabilità e Gestione Finanziaria del PEG 
per gli adempimenti conseguenti;

7) di effettuare la pubblicazione in Amministrazione Trasparente  ai sensi dell’art. 23 comma 
1 – lettera d) del D.lgs.33/2013.

8) di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio On line della 
Città Metropolitana di Milano;

Il Direttore ad interim
Area Edilizia Istituzionale, Patrimonio,

Servizi Generali e Programmazione Rete Scolastica Metropolitana
ing. Giuseppe Mismetti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del 
D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

Indicazioni contabili
di dare atto  che l’importo complessivo di €120.000,00 è imputato   nel Bilancio 2017 al 
capitolo del PEG n. 09062007 “ 277100700 Fondo per l'adeguamento del sistema idraulico 
del canale scolmatore di nord ovest (finalizzato nel 2017 a cap. 40000280) – Piano 
finanziario  U.2.02.01.09.010  – Stato patrimoniale    2.4.2.01.01.01.001



   

Area Edilizia Istituzionale, Patrimonio, Servizi Generali E Programmazione Rete Scolastica Metropolitana

Area Edilizia Istituzionale, Patrimonio, Servizi Generali E Programmazione Rete Scolastica Metropolitana

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n.10971/2017 del 22/12/2017 Prot. n.296841/2017 del 22/12/2017
Fasc.9.5 / 2017 / 16

Oggetto: Approvazione della spesa di  Euro 120.000,00 a favore del Parco 
Lombardo della Valle del Ticino a titolo di indennità compensativa per 
i lavori di  "Adeguamento funzionale del Canale Scolmatore di Nord 
Ovest nel tratto compreso tra i comuni di Senago e Settimo Mil.se"  
CUP J16E11000150002 

di dare atto  che l’importo complessivo di €120.000,00 è imputato   nel Bilancio 2017 al 
capitolo del PEG n. 09062007 “ 277100700 Fondo per l'adeguamento del sistema idraulico 
del canale scolmatore di nord ovest (finalizzato nel 2017 a cap. 40000280) – Piano 
finanziario  U.2.02.01.09.010  – Stato patrimoniale    2.4.2.01.01.01.001

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  ATTESTANTE LA COPER TURA 
FINANZIARIA

AREA PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE E DI BILANCIO

Il Responsabile del Servizio Asti Carla esaminata  la determinazione dirigenziale n.102/2017 del 
22/12/2017 R.G. 10971/2017 ricevuta in data 22/12/2017          

effettuati i controlli previsti dal D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e dal vigente Regolamento di 
Contabilità, non esprime rilievi in merito alla regolarità dell’atto.

Il Responsabile del Servizio      Asti Carla             

Pratica trattata da                 Carla Asti                 



Il Direttore 

Preso atto delle verifiche effettuate dal servizio di cui sopra

RILASCIA

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000.

Data 28/12/2017

Il Direttore di Settore

                                                                                                                       Domenico D'Amato

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate


